**Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Kateřina Šaldová

Metody fyzioterapie po fraktuře distální části předloktí

Methods of physiotherapy after fracture of the distal forearm

Bakalářská práce

Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Eva Svobodová

Praha, 2013

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych poděkovat vedoucí bakalářské práce, Mgr. Evě Svobodové, za vedení, cenné poznámky, odborné připomínky, podněty a náměty.

Dále bych chtěla poděkovat III. interní klinice VFN na Karlově náměstí, že mi zde bylo umožněno vykonávat odpornou praxi a v neposlední řadě bych také chtěla poděkovat mým dvěma pacientkám za jejich trpělivost, věnovaný volný čas a spolupráci během terapie.

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracoval/a samostatně a že jsem řádně uvedla a citoval/a všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 22.11.2013

Kateřina Šaldová

V Praze dne:

Podpis studenta

IDENTIFIKAČNÍ ZÁZNAM

ŠALDOVÁ, Kateřina. *Metody fyzioterapie po fraktuře distální části předloktí. (Methods of physiotherapy after fracture of the distal forearm.)* Praha, 2013. 70 s., 6 příl. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta, Klinika rehabilitačního lékařství. Vedoucí závěrečné práce: Mgr. Svobodová, Eva.

ABSTRAKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Kateřina Šaldová

Vedoucí práce: Mgr. Eva Svobodová

Název bakalářské práce: Metody fyzioterapie po fraktuře distální části předloktí

Abstrakt bakalářské práce: Práce se zabývá problematikou zlomeniny distálního konce předloktí a následnou fyzioterapií. Teoretická část obsahuje anatomický popis a kinematiku předloktí a ruky. Následuje kapitola o poranění skeletu - zlomeninách, jejich hojení a klasifikaci. Část zaměřená na frakturu distálního předloktí popisuje mechanismus vzniku úrazu, možné komplikace a na závěr konzervativní terapii (stručně je zmíněna i operační). Teoretická část je zakončena kapitolou o fyzioterapii u pacientů po konzervativní léčbě. Praktická část obsahuje metodologii, stanovení cíle, charakteristiku vybraného souboru a použité metody. Poté následují kazuistiky dvou pacientek po fraktuře distálního radia, léčené konzervativně. Sledován je průběh fyzioterapie a na závěr jsou zhodnoceny její výsledky.

Klíčová slova: zlomenina, předloktí a ruka, konzervativní léčba, fyzioterapie

Title: Methods of physiotherapy after fracture of the distal forearm

Abstract: The thesis deals with the issue of distal forearm fractures and subsequent physical therapy. The theoretical part contains an anatomical description and the kinematics of the forearm and the hand. The next chapter is about injuries to the skeletal system – fractures and their healing and classification. The part focusing on distal forearm fractures describes the mechanism of the occurrence of the injury, possible complications and finally the conservative therapy (the surgical therapy is briefly mentioned as well). The theoretical part concludes with a chapter about physical therapy in patients after conservative treatment. The practical part contains the methodology, the definition of the objective, the characteristics of the chosen group and the applied methods. This is followed by the description of the cases of two patients after distal radius fractures, treated in a conservative manner. The course of the physical therapy has been monitored, and its outcome is assessed in conclusion.

Keywords: fracture, forearm and hand, conservative treatment, physical therapy

ÚVOD..... 1
TEORETICKÁ ČÁST..... 3
1. Anatomie předloktí a ruky..... 3
1.1 Skelet předloktí 3
1.2 Skelet ruky 3
1.3 Kloubní spojení 4
1.4 Svaly předloktí 5
1.5 Svaly ruky 5
2. Kinematika..... 6
2.1 Kloub loketní 6
2.2 Zápěstí a ruka 7
3. Poranění skeletu – fraktury..... 8
3.1 Hojení zlomenin 8
3.2 Klasifikace zlomenin 9
4. Fraktury distální části předloktí..... 9
4.1 Fraktury distálního radia 10
4.2 Mechanismus poranění 10
5. Komplikace..... 11
5.1 Kompartment syndrom 11
5.2 Komplexní regionální bolestivý syndrom 12
6. Terapie..... 12
6.1 Konzervativní léčba 13
6.2 Operační léčba 13
7. Fyzioterapie po konzervativní léčbě..... 14
7.1 Fyzioterapie během imobilizace 14
7.2 Fyzioterapie po ukončení imobilizace 15
7.2.1 Proprioceptivní neuromuskulární facilitace 17
7.2.2 Mirror box therapy 19

8. Fyzikální terapie..... 20
8.1 Lokální negativní termoterapie 20
8.2 Magnetoterapie 20
8.3 Vířivé koupele 21
PRAKTICKÁ ČÁST..... 22
9. Metodologie..... 22
9.1 Cíle 22
9.2 Charakteristika souboru 22
9.3 Použité metody 22
10. Kazuistika č. 1..... 24
11. Kazuistika č. 2..... 33
DISKUZE..... 43
ZÁVĚR..... 46
LITERATURA..... 48
SEZNAM PŘÍLOH..... 51

SEZNAM ZKRATEK

AO Algemeine Osteosynthese
art. articulatio
BMI body mass index
CA carcinom
CCF Comprehensive Classification of Fractures
Cth cervikothorakální
č. číslo
DKK dolní končetiny
FT fyzikální terapie
mm. musculi
m. musculus
n. nervus
HK horní končetina
HKK horní končetiny
IP interfalangeální
KRBS Komplexní regionální bolestivý syndrom
LHK levá horní končetina
LTV léčebná tělesná výchova
MP metakarpofalangeální
PHK pravá horní končetina
PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace
ROM Range of movement
RTG rentgenový snímek
St. p. Status post
Th hrudní
VFN Všeobecná fakultní nemocnice

ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat problematikou zlomenin distální části předloktí a následnou fyzioterapií vedoucí k obnově optimální funkce ruky.

Fraktury distálního předloktí patří k nejčastějším zlomeninám. Nejvíce dochází k zlomeninám radia, které představují až 16% všech zlomenin a 75% všech zlomenin předloktí (Pilný J., 2011). Přestože se s tímto úrazem setkáváme často a jeho léčba se může zdát poměrně jasná, u mnohých pacientů dochází k omezení funkčních schopností ruky a zápěstí po dlouhou dobu. Tím pádem jsou pacienti omezeni při vykonávání běžných denních činností, pracovních úkonů či volno-časových aktivit.

Nejčastěji se s tímto poraněním setkáváme u lidí vyšších věkových skupin. Přítomnost osteoporózy a snížená stabilita (vedoucí k pádům) zvyšuje riziko vzniku úrazu. Další ohroženou skupinou jsou děti a mladí lidé, u kterých dochází k poranění při sportovních aktivitách. Typické pro tyto úrazy je pád na extendovanou horní končetinu s dorsální flexí (Collesova zlomenina), nebo palmární flexí (Smithova zlomenina) v radiocarpálním kloubu .

Ruka a zápěstí, které tvoří distální konec horní končetiny, zajišťují kontakt s okolním prostředím. Díky složité anatomické struktuře dosahuje ruka při pohybu vysoké obratnosti. Důležité jsou zvláště uchopovací funkce, které nám umožňují manipulovat s nejrůznějšími předměty (Véle F., 2006). Proto by nedílnou součástí léčby měla být i fyzioterapie, zaměřena nejen na obnovu kloubních rozsahů a zvýšení svalové síly, ale velký důraz klást i na znovuoobnovení funkčních schopností ruky.

Teoretická část práce je zpracována formou rešerše. Na úvod je popsán stručný přehled anatomie a kinematiky předloktí a ruky. Následuje kapitola o poranění skeletu se zaměřením na distální část předloktí. Dále se zabývám následnou fyzioterapií u pacientů léčených konzervativně. Praktická část bude obsahovat dvě kazuistiky pacientek po fraktuře distálního radia, u kterých na základě vstupního kineziologického rozboru bude zvolen vhodný postup při fyzioterapii. Po ukončení terapie bude opět provedeno vyšetření a získané a naměřené

[…]


Přesto, že obě pacientky při terapii výborně spolupracovaly, u paní S.K. bylo dosaženo lepších výsledků za kratší dobu. Přihlédnout však musíme k několika faktorům. Již při vstupním vyšetření na tom pacientka 1 byla lépe a nevyskytovaly se u ní žádné komplikace, jako tomu bylo u pacientky 2. Dále také musíme zohlednit psychický stav a motivaci pacientek. U paní S.K. hlavní motivací k rozhýbání ruky představovala její

práce (zdravotní sestra v domácí péči). Zato paní D.M. je již 10 let v důchodu. Domnívám se, že určitou roli u ní sehrála i psychika. Několikrát během terapie zmínila, že nemá žádné příbuzné a už 14 let bydlí sama (manžel zemřel před 14-ti lety a děti nikdy neměla). Jedinou motivací tak bylo, aby mohla vykonávat domácí činnosti.

Z výše uvedeného textu vyplývá, že fyzioterapie u obou pacientek vedla ke zlepšení funkčního stavu předloktí a ruky. Jak je psáno v české i zahraniční literatuře, fyzioterapie by měla být nedílnou součástí léčby zlomenin distálního předloktí. S tímto názorem plně souhlasím. Některé studie se však zabývají tím, zda není dostačující pouze domácí cvičení. Například Christensen et al. provedli studii, které se zúčastnilo 30 pacientů po zlomenině Collesova typu léčených konzervativně. Jedna skupina pacientů byla instruována o cvičení ramene, lokte a prstů. Skupina druhá podstoupila terapii s fyzioterapeutem. V závěru obě skupiny dosáhly stejných výsledků (Christensen O.M. et al., 2001). Maciel et al. došli v podobné studii, kde porovnávali domácí cvičení a terapii, ke stejným výsledkům (Maciel J.S. et al., 2005). Já si však myslím, že samotné domácí cvičení je možné pouze u stabilních a nekomplikovaných zlomenin. Například u paní D.M. by takováto volba terapie určitě nebyla dostačující.

Na závěr bych chtěla uvést, že odborné články se obvykle zabývají chirurgickou či konzervativní léčbou a fyzioterapie je zmíněna pouze okrajově. Vždy je obecně napsáno, že se snažíme o redukci otoku a bolesti, zvýšení kloubních rozsahů, svalové síly a obnovu plně funkční ruky. Nalézt literaturu, kde by byl popsán ucelený návod s využitím konkrétních metod při fyzioterapii je velmi obtížné. Na druhou stranu je to do jisté míry pochopitelné. Každý pacient je odlišný a při fyzioterapii je tedy nutné postupovat a volit takové metody, které nejlépe odpovídají individuálnímu stavu pacienta.

ZÁVĚR

Fraktury distálního konce předloktí jsou jedny z vůbec nejčastějších zlomenin. K poranění dochází nepřímým mechanismem, pádem na nataženou horní končetinu s extendovaným, nebo flektovaným zápěstím. Úraz se týká všech věkových kategorií. Nejvíce ohroženi jsou starší lidé s osteoporózou a mladí lidé a děti při sportovních aktivitách. Přestože je výskyt těchto úrazů velmi vysoký, neexistuje jednotný postup při jejich léčbě. Zvolení konzervativní, nebo operační terapie je závislé na typu zlomeniny a individuálním stavu pacienta.

Konzervativní léčba, která se využívá u stabilních a dobře reponibilních zlomenin, je poměrně jednoduchou a finančně nenáročnou metodou. Způsobuje však značný diskomfort předloktí a ruky po dobu 4 až 6 týdnů. U starších osob může docházet k progresivní demineralizaci kosti, svalové hypotrofii a kloubní ztuhlosti. Tyto faktory spolu s dalšími komplikacemi (komplexní regionální bolestivý syndrom, kompartment syndrom) výrazně narušují funkční schopnosti ruky. V reedukaci funkčních schopností a zapojení horní končetiny do vykonávání denních činností hraje nezastupitelnou roli fyzioterapie.

Má závěrečná práce je zaměřena na sledování průběhu a zhodnocení fyzioterapie, u dvou pacientek po zlomenině distálního radia, léčených konzervativní cestou. Teoretická část poskytuje přehled této problematiky. Popsána je anatomie a kinematika předloktí a ruky, poté následuje kapitola o poranění skeletu. Na závěr je uvedena fyzioterapie a blíže popsány jsou některé z vybraných metod.

Jak bylo řečeno výše, cílem praktické části bylo sledovat průběh fyzioterapie a zhodnotit její výsledky. Pacientky nejprve podstoupily vstupní kineziologické vyšetření, na základě kterého byla zvolena následná fyzioterapie. U obou pacientek došlo k výraznému zlepšení funkční schopnosti postiženého segmentu. U první pacientky byla použita metoda PNF a došlo k téměř úplnému obnovení funkce ruky. S druhou pacientkou bylo prováděno analytické cvičení. V průběhu fyzioterapie však muselo být přistoupeno k využití mirror box terapie. V závěrečném vyšetření dosáhla pacientka č. 2 méně uspokojivých výsledků, i když u ní terapie trvala déle.

Z toho vyplývá, že nejen samotná diagnóza a zvolený postup při léčbě, ale i možné komplikace (hlavně komplexně regionální bolestivý syndrom) a v neposlední řadě i

fyzický a psychický stav pacienta ovlivňuje průběh a délku terapie vedoucí k dosažení optimálních funkčních výsledků. Nelze tak stanovit jednotný plán fyzioterapie po konzervativní léčbě zlomeniny distálního předloktí. Pacient by měl být vnímán jako celek a zvolené metody při fyzioterapii tak odpovídat jeho individuálním potřebám.
