# Posudek oponenta bakalářské práce

**Autor práce:** Kateřina Šaldová

**Název práce:** Metody fyzioterapie po fraktuře distálního části předloktí

**Akademický rok:** 2013/2014

**Vedoucí BP:** Mgr. Eva Svobodová

**Oponent BP:** Mgr. Romana Lavičková

## 1. Přehlednost a členění práce

Práce je členěna do 8 kapitol - úvod, teoretickou část, praktickou část, diskusi, závěr, literatura a seznam příloh. Studentka nás v úvodu a teorii seznamuje s výše uvedenou problematikou – příčinami fraktur, mechanikou vzniku, komplikacemi léčby a možnostmi rehabilitace, zjištěné znalosti aplikuje do praxe a na závěr výsledky diskutuje. Kapitoly na sebe navazují, obsah je přehledný. V textu mi pouze chybí odkaz na jednotlivé přílohy, které jsou ve většině případů bez komentáře.

## 2. Formální náležitosti práce

V práci se nachází pouze minimum překlepů (př. str. 12, str. 19, str. 24). Zdrojů je minimální požadované množství (33) ale s dostatečným počtem zahraniční literatury. Práce má 70 stran včetně příloh, teorie je napsána na 21 stran, praktická část má stran 22. Diskuse má pouze 3 strany, kde ale celkem obstojně diskutuje odborné články na dané téma. V úvodu by studentka měla vyjádřit důvod psaní BP a uvedení problematiky, ne opakovat abstrakt. Poměr kapitol je odpovídající závěrečné práci. Studentka se v textu vyjadřuje odborně.

## 3. Cíl práce

Cílem studentky bylo v teoretické části vytvořit stručný přehled problematiky týkající se zlomeniny distálního předloktí a fyzioterapie zaměřené na pacienty léčené konzervativní cestou. Tento cíl studentka splnila pouze částečně. Zbytečně podrobně popisuje anatomii dané oblasti (obrázky bych místo do příloh zařadila do souvisejícího textu pro větší přehlednost). Anatomii bych nahradila kineziologií. Již se tak podrobně nezmiňuje o možnostech terapie.

V praktické části si pacientka zvolila velmi obecný cíl: sledovat průběh a zhodnotit úspěšnost a důležitost fyzioterapie. Tento cíl splnila, pro příště by byla vhodná větší specifikace.

## 4. Přehled problematiky

Viz cíle – teoretická část. Téma je zajímavé, v praxi se fyzioterapeut s touto problematikou setkává často.

## 5. Metodologie

Metodologie je přiměřená danému tématu – popisuje zde kineziologický rozbor, vstupní a výstupní kritéria hodnocené skupiny. KR jsou udělány přehledně a pečlivě. U obou KR mi chybí vyšetření rozsahu pasivních pohybů. V kazuistice č. 2 chybí podrobnější popis a zhodnocení bolesti.

## 6. Přínos pro praxi

Přínos práce je hlavně pro samotnou studentku. Pro praxi je možné využít uvedený přehled různých terapeutických přístupů (zajímavá mirror box therapy), i když by mohl být konkrétnější a kompletnější.

## 7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Náročnost byla přiměřená znalostem dovednostem studenta 3. ročníku fyzioterapie.

## 8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky byly zpracovány přehledně. Pouze bych se pokusila zamyslet nad tím, proč některá terapie fungovala více či méně.

## 9. Závěry a doporučení

Studentka v závěru shrnuje průběh psaní bakalářské práce, hodnotí získané výsledky. V diskuse se mi líbí porovnání možností terapie s dalšími postupy (např. terapie doma, která se ukazuje jako stejně úspěšná). Líbilo by se mi toto téma ještě dále rozvinout. Shrnutí je přehledné, doporučení jasná (individuální přístup fyzioterapeuta k problému).

## 10. Aktuálnost práce

Problematika zvolená studentkou je jistě aktuální, přehled teoretické části je tvořen převážně recentními zdroji. Práci bych považovala za přínosnější, kdyby studentka využila více kontroverzních informací v rámci dané problematiky.

### Připomínky a otázky k obhajobě:

- Existují studie (přehled), jak velké procento lidí po fraktuře absolvuje fyzioterapii?
- Našla jste k dané problematice nějaké domácí či zahraniční doporučené postupy?

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně/velmi dobře (v závislosti na obhajobě)

Datum: 10.01.2014

Podpis: